1-2

REQUERIMENTO Nº 653/2025

Requer informações sobre a
redução de linhas de transporte
público intermunicipal operadas
pela EMTU no Município de
Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o transporte intermunicipal é serviço
público essencial, previsto no art. 30, inciso V, da Constituição Federal, cuja
prestação deve observar critérios de continuidade, eficiência e adequação ao
interesse coletivo;

CONSIDERANDO que a substancial redução de linhas e horários
de ônibus intermunicipais gerenciada pela EMTU – Empresa Metropolitana de
Transportes Urbanos de São Paulo –, prejudicando diariamente trabalhadores,
estudantes e usuários que dependem do transporte público para
deslocamentos entre Santa Bárbara d’Oeste e municípios vizinhos;

CONSIDERANDO que impacto social e econômico dessa medida,
especialmente sobre os bairros periféricos e áreas mais afastadas, que ficaram
com oferta restrita ou inexistente de linhas regulares;

CONSIDERANDO que competência do Município, por meio de
seu Poder Legislativo, de fiscalizar a prestação de serviços públicos que
afetam diretamente sua população (Lei Orgânica Municipal, art. 10, X, e art. 63,
IX);

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que, por intermédio do setor responsável requeiro informações sobre a
redução de linhas de transporte público intermunicipal operadas pela EMTU no
Município de Santa Bárbara d’Oeste.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

81
93

/2
02

5
07

/1
1/

20
25

 1
7:

04
 -

 C
H

A
V

E
: A

2U
0-

47
H

R
-U

U
Y

8-
N

04
B

2-2

1.Quais linhas de ônibus intermunicipais com origem ou destino
em Santa Bárbara d’Oeste foram extintas, suspensas ou tiveram
redução de horários nos últimos 24 meses?

2.Quais critérios técnicos e estudos de demanda subsidiaram tais
alterações?

3.Há previsão de retorno ou readequação das linhas suprimidas,
considerando a retomada das atividades pós-pandemia e o crescimento
populacional da região?

4.Quais canais oficiais a EMTU disponibiliza aos usuários do
Município para registro de sugestões, reclamações e solicitações de
restabelecimento de linhas?

Justificativa

Tal requerimento tem por finalidade garantir transparência nas
decisões que impactam diretamente a mobilidade da população barbarense,
especialmente os trabalhadores e estudantes que necessitam de transporte
acessível e regular para cidades vizinhas. A adequada prestação do serviço é
essencial ao desenvolvimento econômico e à inclusão social.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 7 de novembro de 2025.

_____________________________________
                          FELIPE CORÁ

                    -Vereador Santa Bárbara d’Oeste-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

81
93

/2
02

5
07

/1
1/

20
25

 1
7:

04
 -

 C
H

A
V

E
: A

2U
0-

47
H

R
-U

U
Y

8-
N

04
B

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 7 de novembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=A2U047HRUUY8N04B  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: A2U0-47HR-UUY8-N04B

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

81
93

/2
02

5
07

/1
1/

20
25

 1
7:

04
 -

 C
H

A
V

E
: A

2U
0-

47
H

R
-U

U
Y

8-
N

04
B

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=A2U047HRUUY8N04B
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A2U047HRUUY8N04B
		2025-11-07T17:24:56-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura